PAGE
7

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2023
г.Старица                                      № 315
Об утверждении Положения об отделе экономики
и муниципальных закупок  Администрации
Старицкого муниципального округа Тверской области

На основании Устава Старицкого муниципального округа Тверской области, решения Думы Старицкого муниципального округа Тверской области от 09.12.2022 № 37 «О структуре Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области»,
Администрация Старицкого муниципального округа Тверской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить    прилагаемое    Положение    об    отделе    экономики    и муниципальных закупок Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области.

2. Признать утратившим   силу постановление   администрации Старицкого района Тверской области от 06.02.2018 № 43 «Об утверждении Положения об отделе экономики и муниципальных закупок администрации Старицкого района Тверской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель Главы Администрации
Старицкого муниципального округа

                                О.Г. Лупик

Приложение

к постановлению Администрации

Старицкого муниципального округа
Тверской области
                                                                                    от 21.03.2023г. № 315
П О Л О Ж Е Н И Е
об отделе экономики и муниципальных закупок Администрации
Старицкого муниципального округа Тверской области
1. Общие положения

1.1. Отдел экономики и муниципальных закупок Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации  Старицкого муниципального округа Тверской области, уполномоченным на формирование и реализацию экономической политики Старицкого муниципального округа Тверской области, осуществляющим анализ, прогнозирование и стратегическое планирование социально-экономического развития Старицкого муниципального округа Тверской области, развитие инвестиционной деятельности, закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, реализацию вопросов местного значения муниципального округа в сфере транспорта, промышленного производства, АПК, торговли, бытового обслуживания населения, экологии, лесного хозяйства, поддержки малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка, в сфере труда и его охраны, в области защиты законных интересов и прав потребителей, в сфере развития всех прочих отраслей экономики.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями  Правительства Российской Федерации, законами Тверской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Тверской области, постановлениями Правительства Тверской области, решениями Думы Старицкого муниципального округа Тверской области, постановлениями Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, Уставом Старицкого муниципального округа Тверской области, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во взаимодействии с органами исполнительной власти Тверской области, органами местного самоуправления Старицкого муниципального округа Тверской области, структурными подразделениями Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, Управлениями сельскими территориями Старицкого муниципального округа Тверской области, организациями и гражданами.
1.4. Создание, ликвидация и реорганизация Отдела осуществляется в соответствии с решением Думы Старицкого муниципального округа Тверской области об изменении структуры Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области.

2. Основные задачи Отдела

   2.1. Обеспечение полномочий Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области по реализации вопросов местного значения и осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, федеральными законами и законами Тверской области, относящихся к компетенции Отдела.

          2.2. Анализ социально-экономического положения Старицкого муниципального округа Тверской области (далее – Округ) и прогнозирование социально-экономического развития на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективы. Определение основных путей и методов эффективного развития экономики Округа.
          2.3.  Разработка документов стратегического планирования Округа.
          2.4. Разработка механизмов и форм реализации экономической политики, направленной на повышение эффективности производства, укрепление бюджетной, налоговой дисциплины, создание условий для развития агропромышленного комплекса, потребительского рынка, повышение уровня жизни населения Округа. Совершенствование трудовых отношений, улучшение социально-демографической ситуации на территории Округа.

  2.5. Обеспечение реализации государственной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Старицкого муниципального округа Тверской области в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации порядком осуществления закупок.

          2.6. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства.
          2.7. Создание условий для обеспечения жителей муниципального округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2.8.  Осуществление полномочий органов местного самоуправления в области защиты законных интересов и прав потребителей.
2.9. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах Округа.

2.10. Осуществление полномочий Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области по реализации единой государственной политики в сфере труда и его охраны.
          2.11. Организация мероприятий по охране окружающей среды.
           2.12.  Подготовка Доклада о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности ОМСУ.

          2.13. Исполнение иных возложенных на Отдел полномочий Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, предусмотренных Уставом Старицкого муниципального округа Тверской области, федеральными и областными законами.

          2.14. Подготовка нормативных актов, относящихся к компетенции Отдела, в части полномочий, определенных настоящим Положением.
3. Функции Отдела
В соответствии с возложенными на него задачами Отдел осуществляет следующие функции:

3.1. В сфере анализа, прогнозирования и стратегического планирования социально-экономического развития Округа:

анализирует социально-экономическое положение и тенденции развития, определяет основные направления экономической политики и приоритеты социально-экономического развития Округа;

обеспечивает разработку и реализацию с участием заинтересованных органов планово-прогнозных документов социально-экономического развития Округа  (прогнозов, планов, программ, концепций, стратегий, паспортов), составляет отчеты о ходе реализации этих документов;

подготавливает и представляет Главе Старицкого муниципального округа Тверской области доклады об итогах деятельности во всех сферах экономики;

подготавливает информационно-аналитические материалы по социально-экономическому развитию Округа;

организует работу по ежегодному заполнению паспорта социально-экономического развития Округа;

координирует деятельность органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов Округа по вопросам социально-экономического сотрудничества;
разрабатывает и участвует в реализации муниципальной программы по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;
осуществляет в пределах своей компетенции в установленном порядке подготовку заключений по проектам муниципальных программ, а также формирование перечней муниципальных программ, предлагаемых к финансированию из бюджета Округа на очередной финансовый год и плановый период;

подготавливает с участием структурных подразделений Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области информацию о ходе реализации муниципальных программ на территории Округа;
проводит экспертизу муниципальных программ и оценку их эффективности;
готовит Доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ;
организует проведение общественных обсуждений проектов документов стратегического планирования;

регистрирует документы стратегического планирования, разработанные отделом, в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования;
организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Округа.
3.2. В сфере развития инвестиционной деятельности:
разрабатывает инвестиционный паспорт Округа;
готовит данные по свободным инвестиционным площадкам Округа;

проводит проверку инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств бюджета Старицкого муниципального округа Тверской области, направляемых на капитальные вложения;

проводит сбор и обобщение информации о реализуемых на территории Округа инвестиционных проектах;
обеспечивает сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного окна».
3.3.
В сфере осуществления закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Округа:

осуществляет закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, обеспечивает электронное сопровождение процедур в соответствии с действующим законодательством;

осуществляет функции уполномоченного органа на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) для муниципальных заказчиков Округа при наделении Отдела соответствующими полномочиями;
участвует в работе Единой комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд;
подготавливает статистические отчеты об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Округа;

обеспечивает эффективное и рациональное использование средств бюджета, выделяемых на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Округа;

организует консультационное сопровождение процедур в сфере закупок товаров, работ,   услуг   для   муниципальных   нужд   Округа   в   соответствии   с   действующим законодательством в пределах своей компетенции;
осуществляет ведомственный контроль в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
3.4. Организует работу по сбору и обобщению показателей для оценки эффективности деятельности Округа:
подготавливает ежегодный доклад Главы Старицкого муниципального округа Тверской области Губернатору Тверской области о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов Тверской области за отчётный год и их планируемых значениях на 3-летний период;
составляет пояснительную записку к Докладу;
участвует в пределах своей компетенции в работе по совершенствованию и повышению эффективности муниципального управления.
3.5.
В сфере реализации государственной политики в области бытового обслуживания населения, в области производства, в области социальной и финансово-бюджетной сферы:
участвует в разработке социальной политики в части вопросов поддержки и развития отраслей социальной сферы, политики в области доходов и расходов населения, демографии, миграции, трудовых ресурсов, занятости, социального партнерства;
участвует в разработке мер по рациональному использованию природных ресурсов Округа и ресурсосбережению. Организует сбор и составление отчетов об экологических загрязнениях и  т. п.;
участвует в создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах Округа;
проводит работу, направленную на обеспечение устойчивого функционирования отрасли транспортного хозяйства;
разрабатывает на основе постановлений Правительства РФ и Законов Тверской области муниципальные правовые акты в сфере организации транспортного обслуживания;

осуществляет реализацию вопросов местного значения Округа в сфере организации ритуальных услуг;
осуществляет подготовку справочных, информационно-аналитических и иных материалов для структур регионального уровня: Министерство экономического развития, Министерство транспорта, и др. по вопросам, относящимся к сфере деятельности Отдела.
3.6. Содействует развитию малого и среднего предпринимательства в Округе. Обеспечивает взаимодействие с субъектами малого и среднего предпринимательства, осуществляющими деятельность на территории Округа, оказывает им консультационную и методическую помощь. Разрабатывает мероприятия, направленные на развитие и поддержку предпринимательства в Округе.
3.7.  Осуществляет методологическое обеспечение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, проводит оценку качества проведения процедуры оценки регулирующего   воздействия, организует проведение публичных консультаций, проводит экспертизу муниципальных нормативных правовых   актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской   и инвестиционной деятельности.
3.8.   Осуществляет мероприятия по содействию развитию конкуренции на рынках товаров и услуг.
3.9. Анализирует состояние и вносит предложения по развитию и стабилизации потребительского рынка товаров и услуг на территории Округа, созданию условий для обеспечения сельских территорий, входящих в состав Округа, услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.
3.10. Исполняет полномочия Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области в сфере защиты законных интересов и прав потребителей на территории Округа.
3.11. Обобщает и направляет соответствующую информацию о деятельности курируемых отраслей в вышестоящие организации.
3.12. Участвует в пределах своей компетенции в подготовке проекта бюджета Округа на очередной финансовый год и плановый период в установленном порядке.
3.13.  Осуществляет в пределах своей компетенции организационно-методическое обеспечение, методическое руководство и координацию деятельности структурных подразделений Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, подведомственных учреждений в установленной сфере деятельности.
3.14. Разрабатывает   проекты   постановлений   и   распоряжений   Главы   Старицкого муниципального округа Тверской области, отнесённых к ведению Отдела.

3.15. Запрашивает в установленном порядке у федеральных органов исполнительной власти, их территориальных органов, органов исполнительной власти Тверской области, органов местного самоуправления Старицкого муниципального округа Тверской области, организаций информацию по вопросам, отнесённым к ведению Отдела.

3.16. Рассматривает обращения организаций и граждан по вопросам, отнесённым к ведению Отдела.

3.17. Инициирует создание в необходимых случаях советов, комиссий, групп для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Отдела. Принимает участие в их работе.
3.18. Представляет в установленном порядке статистическую и   ведомственную отчётность о деятельности Отдела.

3.19. Обеспечивает комплектование, хранение, учёт и использование архивных документов, образовавшихся   в   процессе   деятельности Отдела, в   соответствии   с действующим законодательством.

3.20.
Обеспечивает в пределах своей компетенции соответствующий режим хранения и   защиты   полученных   в   процессе   деятельности   конфиденциальной информации (документов) и иной информации (документов) ограниченного доступа.

3.21.
Осуществляет     иные     полномочия     в     соответствии     с     действующим законодательством.
4. Права и обязанности Отдела
           В соответствии с возложенными задачами Отдел имеет право:

          4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных структур федеральных и областных органов исполнительной власти, структурных подразделений Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, Управлений сельскими территориями Старицкого муниципального округа Тверской области, предприятий и организаций всех форм собственности, материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Отдела;

         4.2. Вносить в установленном порядке проекты постановлений и распоряжений, а также предложения по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

         4.3. Координировать в процессе разработки и согласования прогнозов и программ экономического и социального развития Округа деятельность структурных подразделений Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области в установленном порядке.
        4.4. Готовить и созывать в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

        4.5. Отдел обязан:

         соблюдать Конституцию РФ, Законодательство РФ, Тверской области и муниципальные правовые акты Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, Думы Старицкого муниципального округа Тверской области;
        проводить конференции, семинары, совещания, встречи и другие мероприятия по вопросам, входящим в его компетенцию;
        по поручению Главы Старицкого муниципального округа Тверской области своевременно рассматривать обращения граждан и общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций и разрешать их в порядке, установленном ФЗ, законодательством Тверской области и муниципальными правовыми актами.

5. Организация деятельности Отдела

5.1. В своей деятельности Отдел подчиняется Главе Старицкого муниципального округа Тверской области и заместителям Главы, по вопросам, относящимся к их компетенции.

5.2. Положение об Отделе утверждается постановлением Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области.
5.3. Работа Отдела ведется в соответствии с утвержденным планом работы Отдела.
5.4. Работа сотрудников Отдела регламентируется должностными инструкциями.
5.5.
Отдел    возглавляет    заведующий    отделом, назначаемый    на    должность и освобождаемый от должности Главой Старицкого муниципального округа Тверской области.

5.6.
Заведующий отделом:

осуществляет общее руководство деятельностью Отдела, несёт ответственность за выполнение возложенных на Отдел полномочий;
осуществляет действия от имени Отдела, представляет интересы Администрации Старицкого муниципального округа Тверской области на основании доверенности во всех органах и организациях по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

представляет на утверждение Главе Старицкого муниципального округа Тверской области Положение об Отделе;

распределяет должностные обязанности между сотрудниками Отдела;

разрабатывает должностные инструкции сотрудников Отдела;

обеспечивает соблюдение сотрудниками Отдела должностных инструкций, правил внутреннего трудового распорядка, а также порядка работы со служебными документами;

осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.